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ABSTRAKT

V této bakalářské práci představím vývoj konceptu času a dějin od antické řecké filosofie

do křesťanské nauky. Cílem této bakalářská práce je interpretace a následné porovnání

pojetí času a dějin v antické řecké filosofii, judaismu a křesťanství. První část bude

věnovaná výkladu pojetí času a dějin v antické řecké společnosti, konkrétně díla autorů

Platóna, Aristotela a Plotína. V druhé části se zaměřím na interpretaci času a dějin

v židovské zkušenosti. Ve třetí části se zaměřím na výklad pojetí času a dějin v raně

křesťanské filosofii pomocí stěžejních děl raně křesťanských teologů, konkrétně svatého

Augustina a Tomáše Akvinského,

KLÍČOVÁ SLOVA

dějiny, čas, filosofie dějin, křesťanství, judaismus, antická filosofie
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ABSTRACT

In this bachelor’s thesis I will present the development of the concept of the time and

history from ancient Greek philosophy to Christian doctrine. The aim of this bachelor

thesis is to interpret and compare the concept of time and history in ancient Greek

philosophy, Judaism and Christianity.The first part is devoted to interpretation of the

concept of time and history in ancient Greek society, specifically the works of authors

Plato, Aristotle and Plotine. The second part is focused on interpretation of the concept of

time and history in Jewish experience. The third part is devoted to interpretation of the

concept of time and history in early Christian philosophy using pivotal works of early

Christians theologians, namely St. Augustine and Thomas Aquinas.

KEYWORDS

history, time, philosophy of history, christianity, judaism, ancient philosophy
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Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat problematikou pojetí času a dějin v řecké

antické filosofii, judaismu a křesťanství a jejich vzájemnou komparací. Téma bakalářské

práce jsem si vybrala z důvodu, že se jedná o téma, jež spojuje obory, které studuji. Cílem

této práce je objasnit a porovnat pojetí času v antické filosofii, judaismu a raném

křesťanství na základě četby a interpretace stěžejních filosofických textů a pojednání.

Práce je proto strukturovaná chronologicky, postupuji od antických kořenů filosofického

myšlení k ranně křesťanským teologům.

Porozumění času se neodmyslitelně pojí se stvořením světa. Zkoumání dějin spěje

především k hlubšímu porozumění společnosti. Tyto problematiky úzce souvisí

s náboženstvím dané společnosti, ze kterého vychází. V antickém světě dochází k přechodu

od lidové zkušenosti k bližšímu zkoumání příčin přírodních jevů, které filosofové sledují

ve světě kolem sebe. Hlavní změnu lze nalézt v nově vytvořených židovských

zkušenostech, jež se staly základem pro porozumění dějinám jako osudu národa.

V teologickém pojetí času a dějin je hlavní příčinou a činitelem vůle boží.

Práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly. V první kapitole se věnuji pojetí času v antické

řecké filosofii. Ve druhé kapitole se věnuji pojetí času a dějin v židovské tradici. Ve třetí

kapitole se věnuji textům dvou významných raně křesťanských filosofů, svatého Augustina

a Tomáše Akvinského.
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1 Antičtí filosofové

1.1 Počátky filosofického myšlení

Z konce 8. století př. n. l. sledujeme tradiční podobu zemědělského kalendáře, který

sepsal Hésiodos ve druhé části básně Práce a dni. Znázorňuje, jak se „pravý čas“ ukazuje

na nebi (tj. východ a západ slunce).

„Jakmile smrtelníkům zjeví se hodina orby,

tehdy si pospěšte všichni, ty sám a čeládka s tebou,

orat v suchu i v mokru, než doba orání mine,

vstávejte za svítání, ať role tvoje jsou plny.“1

Hésiodova báseň je ukázka lidové tvorby, ve které se prolíná zkušenost s mytologií.

Presokratiky spojuje touha po spolehlivém, jistém a bezpečném. Hérakleitova střízlivost,

největší ctnost, je všem lidem společná, přístupná, ale vzácná, jelikož dokáže ve zmatku

světa najít to pevné a stálé, např. střídání dne a noci. Touhu po jistotě ještě zřetelněji

vyjadřuje Parmenides. Pravda a moudrost spočívá v jasném rozlišení jsoucího, které

„nebylo nikdy a nebude – jest nyní najednou celé, souvislé, jedno“.2

Pro Řeky vesmír představuje peratický kosmos, který se nemění. V pohybech, kterých

si všímali, věnují pozornost především cyklickým pohybům. Pohyb je pro ně především

katageneze – ubývání, stárnutí.3 Všechny cyklické systémy rozlišené v helénisticko-

orientálním světě mají jeden společný rys, a sice to, že současný historický okamžik

představuje úpadek vzhledem k předchozím historickým okamžikům. Současnost je tedy

vždy horší než všechny „věky“ a okamžik v rámci dominujícího věku se zhoršuje úměrně

k uplývajícímu času.4

1 HÉSIODOS. Železný věk: Práce a dni. Praha: Odeon, 1976, s. 26.

2 SVOBODA, Karel. Zlomky předsokratovských myslitelů. 2. Praha: Nakladatelství Československé

akademie věd, 1962, s. 68. ISBN 21-002-62.

3 TRESMONTANT, Claude. Bible a antická tradice: esej o hebrejském myšlení. Praha: Vyšehrad, 1998, s.

27. ISBN 80-7021-270-5.

4 ELIADE, Mircea. Mýtus o věčném návratu: archetypy a opakování. Třetí vydání. Praha: OIKOYMENH,

2019, s. 111. Knihovna novověké tradice a současnosti. ISBN 978-80-7298-353-7.
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Nejprve bohové stvořili zlatý věk, kdy lidé žili stejně jako bozi, nemuseli pracovat a

neměli žádné starosti. Těšili se z hojnosti a neznali zlo. Druhé pokolení lidí, stříbrné, které

taktéž stvořili bohové, bylo o mnoho horší. Nakonec je Zeus vyhladil, protože nechtěli

vzdávat pocty bohům. Zeus pak vytvořil třetí pokolení lidí, bronzové, a tito lidé se

navzájem pobili. Po něm následovalo pokolení homérských hrdinů a po nich železné

pokolení, v němž se narodil i sám Hésiodos, ačkoliv on sám by se v tomto věku raději

neocitl, raději by zemřel dříve nebo se později narodil. Lidé železného věku neznají

oddech, potýkají se s životními obtížemi, a nemají k sobě úctu.5

Až v Řecku se čas postupně odděluje od nebeských pohybů. U Míléťanů přestává být

čas božský, jelikož podobně jako živly nemá vůli, a je tak připravena půda pro

Pythagorejce, kteří čas počítají. Pro atomisty a epikurejce nemá čas samostatné jsoucno,

jedná se jen nahodilost a případek, jenž nemění podstatu věcí. Podle Demokrita je čas

věčný a nestvořený, oproti tomu v jiném svém textu tvrdí, že jde o pouhé zdání, které se

projevuje ve střídání dní a nocí.6 U stoiků je čas těsně spjatý s pohybem, např. podle

Zénóna je čas „rozpětí pohybu, jež je mírou a měřítkem rychlého a pomalého.“ Podle

Chrysippa čas pohyb pouze doprovází.7

Řekové rozlišovali mezi chronos a kairos. Chronos je označení pro trvání, chvíli, lhůtu a

termín. Kairos původně znamenal správnou míru, poměr a později i správnou chvíli, pravý

čas. Chronos je čas fyzikální, jež se měří jednotkami a kairos je duchovní zkušenost, čas

k něčemu.8

5 HÉSIODOS. Železný věk: Práce a dni. Praha: Odeon, 1976, s. 13-15.

6 SVOBODA, Karel. Zlomky předsokratovských myslitelů. 2. Praha: Nakladatelství Československé

akademie věd, 1962, s. 129. ISBN 21-002-62.

7 SOKOL, Jan. Čas a rytmus. 2., rozš. vyd. Praha: Oikoymenh, 2004, s. 41. ISBN 80-7298-123-4.

8 Tamtéž, s. 32-33.
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1.2 Platón

Jedním z prvních filosofů, kteří se opakovaně vyjadřují k problematice koncepce času,

je Platón. Filosofické myšlení o čase začíná v Platónových dialozích. V tomto dialogu líčí

Timaios, filosof a přívrženec italské pythagorejské školy, téma stvoření světa, kosmu a

všech věcí v něm. Vedle Timaia vystupují v dialogu Kritias, státník, filosof a Platónův

příbuzný, Hermokratés, syrakúský politik a vojevůdce a filosof Sokratés. Posledním,

nejmenovaným účastníkem, mínil Platón zřejmě sám sebe, chtěl tím naznačit, že neručí za

historickou přesnost svého díla.9 Nejde ovšem o pravý platónský dialog, kdy účastníci


[…]


trvalé bytí druhu, které ale nemůže být uchováno v jedinci. Tento důvod má místo pouze

v přirozených do bytí už uvedených věcech, avšak nikoli když se jedná o uvedení věci do

bytí.105 Tvrzení, že mimo Boha musí být něco, co je prvním podmětem k vytváření pohybu,

jelikož Bůh sám je nehybný. Povstat není současně příčinou bytí věci u toho, co povstává

pohybem, za jehož vznikem stojí postup. U toho, co pohybem nevzniká, vznik není dříve

než bytí.106

99 Tamtéž, s. 48.

100 Tamtéž, s. 50–52.

101 Tamtéž, s. 54.

102 Tamtéž, s. 56.

103 Tamtéž, s. 48–49.

104 Tamtéž, s. 54.

105 Tamtéž, s. 51.

106 Tamtéž, s. 53.
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Je na Boží vůli, zda tvor bude či nebude věčný. Tvorové byli vždy, jelikož jsou určeni

Boží vůlí. Pohyb byl vždy, tudíž byli vždy tvorové i pohybovatelná jsoucna.107 Pohyb je

množství pohybů, z čehož vyplývá, že i čas je věčný. Proto jsou pohybovatelná jsoucna

věčná. Nelze poznat, zda čas je, pokud se nejedná o přítomný okamžik, stejně jako nelze

poznat přímku bez bodu. Přítomný okamžik je účelem minulého času a základem

budoucího času. Jakýkoliv přítomný okamžik má před sebou čas minulý i budoucí a tak nic

nemůže být první ani poslední.108 Něco označeného v pohybu je základem i cílem různých

částí pohybu. Není tedy nutno, aby byl každý takový, leda když každé označení přijaté

v době je středem mezi dříve a později v pohybu. To znamená uznat věčný pohyb. Nyní se

může označit pouze za základ, nikoliv za cíl, jinak by byl pohyb věčný, což není možné.

Tak se tedy jeví, že nic nebrání uznávat, že svět vždy neexistoval, což uznává nauka

katolické víry.109

Pokud by nebyl čas věčný, nastalo by po bytí času nebytí. Ovšem podle běhu času by

žádné dříve a později nemohlo bez času nastat. Čas je však jen případek, který nemůže

nastat bez podmětu. Tímto podmětem není nehybný Bůh, který je nad časem. Nějaká

stvořená podstata je tedy věčná.110

107 Tamtéž, s. 49.

108 Tamtéž, s. 51.

109 Tamtéž, s. 56-57.

110 Tamtéž, s. 51.
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Závěr

Koncept času a pojetí dějin jsou témata, kterým se nevěnuje pozornost jen okrajově.

S koncepcí času bezprostředně souvisí také stvoření světa, které promýšleli filosofové, již

se tímto tématem zabývali. Řecké vnímání času se zrodilo z lidové tvorby, kde se prolíná

mytologie se zkušeností, a které lze sledovat v Hésiodově díle Práce a dni. Ve stejném díle

je taktéž zaznamenáno řecké pojetí dějin, taktéž vycházející z mytologie, a ve kterém

nalézáme myšlenky katageneze, jež je charakteristická také pro budoucí řecké filosofy.

V Platónově stěžejním dialogu Timaios lze sledovat přechod k zájmu na stvoření světa, ve

kterém přisuzuje vytváření světa působení základních živlů. Kosmos je stvořen z chaosu a

čas zde vzniká společně se světem a projevuje se v pohybu nebeských těles. Jeho žák

Aristotelés se staví proti nauce svého učitele a při pozorování přírody se zaměřuje na

příčiny a účely. Své poznatky také srovnává s již známými poznatky svých předchůdců.

V Aristotelově pojetí je čas především pohybem. Další z významných antických filosofů,

Plotínos, byl Platónův následovník, jenž významně ovlivnil křesťanské teology. Čas je

podle něj těsně spojen s duší, která přechází z jednoho stavu do druhého a tento pohyb je

časem.

Změnu ve vnímání času přinesl židovský národ, který začal v paměti uchovávat

významné události předků, kteří se na pokyn Boha vydávají do neznámých končin světa.

Důležitou složkou židovské víry jsou zakládající zkušenosti, ve kterých Bůh zasahuje pro

přítomnosti. Židé se stávají historickým národem, jenž se opírá o kolektivní vědomí. Jejich

identita je těsně spojená s přibližováním se k Bohem zaslíbenému cíli. Křesťanská nauka

do jisté míry převzala židovský pohled na svět, rozvinula ho a univerzovala.

V křesťanském pohledu se Boží slib naplní příchodem Ježíše Krista. Budoucí naděje tak

získala určitou podobu.

Významnými křesťanskými mysliteli raného středověku, již se zabývali otázkou času a

plynutím dějin, jsou svatý Augustin a Tomáš Akvinský. Svatý Augustin vykládá

problematiku času na základě věčnosti Božího slova, kterým byl svět stvořen a stejně jako

Aristoteles nesouhlasí s Platónovou naukou o času jako pohybu nebeských těles. Dějiny

pak vnímá jako soupeření dvou obcí, resp. principů, pozemského a božího. Lidstvo se tedy

dělí na dvě skupiny, lidé žijící podle Boha v obci Boží a lidé žijící podle člověka v obci
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pozemské. Narodit se však člověk může jen v obci pozemské a do obce Boží může vstoupit

jen díky Boží milosti. Tomáš Akvinský ve svém spise Summa proti pohanům předkládá

řadu důvodů ze strany Boha, tvorů a stvoření samotného, ve kterém vysvětluje vytváření

těles a princip času a věčnosti. Vše má svůj vyměřený čas, pokud to není násilně zničeno.

Ke stvoření světa a tvorů došlo z vůle Boha, což podporuje křesťanskou nauku, která hlásá,

že svět nemusel bezpodmínečně existovat vždy. Bůh má zde jediný úkol – vytváření

jsoucen.
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