Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Kusová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 41129504

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 547712

Název práce: Porovnání pojetí času a dějin v antické filosofii, křesťanství a judaismu
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.
Oponent(i): doc. Mgr. David Rybák, Ph.D.

Datum obhajoby: 24.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Členka komise doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc. se zúčastnila zkoušení a jednání zkušební komise online prostřednictvím platformy MSTeams. Autorka představila cíle, metody a výsledky své práce. Reagovala na připomínky a zodpověděla otázky vedoucího a oponenta. Komise se na základě posudku a obhajoby shodla na hodnocení velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.

Členové komise: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.
Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.